
ОБЩЕСТВЕННАЯ 

МОЛОДЕЖНАЯ ПАЛАТА ПРИ 
ГОСУДАРСТВЕННОМ СОВЕТЕ 

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН 

420060, г. Казань, nлощадь Свободы, 1 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
Д8УЛ8Т СОВЕТЫ 

КАРШЬIНДАГЫ ЯШЬЛ8Р 
ЮI(ГИМАГЫЙ ПАЛАТАСЫ 

420060, Казан ш"h"ре, Ирек м;,йданы, 1 

Тел.: (843) 267-64-63. E-mail: omp.rt@tatar.ru. Сайт: www.gossov.tatarstan.ru 

РЕШЕНИЕ 

ОБЩЕСТВЕННОЙ МОЛОДЕЖНОЙ ПАЛА ТЫ 
ПРИ ГОСУДАРСТВЕННОМ СОВЕТЕ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

О плане мероприятий Общественной 

молодежной палаты при Государственном 

Совете Республики Татарстан по реализации 

предложений Президента Республики Татарстан, 

содержащихся в Послании Президента 

Республики Татарстан Государственному 

Совету Республики Татарстан, на 2017 год 

Заслушав и обсудив информацию заместителя председателя 

Общественной молодежной палаты А.С. Карпова о плане мероприятий 

Общественной молодежной палаты при Государственном Совете Республики 

Татарстан по реализации предложений Президента Республики Татарстан, 

содержащихся в Послании Президента Республики Татарстан 

Государственному Совету Республики Татарстан, на 2017 год, Общественная 
молодежная палата при Государственном Совете Республики Татарстан 

РЕШИЛА: 

1. Утвердить план мероприятий Общественной молодежной палаты при 
Государственном Совете Республики Татарстан по реализации предложений 

Президента Республики Татарстан, содержащихся в послании Президента 

Республики Татарстан Государственному Совету Республики Татарстан, на 

2017 год (прилагается). 
2. Направить указанное решение в Государственный Совет Республики 

Татарстан, Аппарат Президента Республики Татарстан, Министерство по делам 

молодежи и спорту Республики Татарстан, Министерство экономики 

Республики Татарстан, главам муниципальных образований Республики 

Татарстан. 



2 

3. Контроль за выполнением данного решения возложить на заместителя 
председателя Общественной молодежной палаты (А.С. Карпов). 

Председатель 

Общественной молодежной палаты 

г. Казань, 

1 О ноября 2016 года 
N2 118-III ОМП 

Секретариат 
И.И. Суфияров 



Приложение к решению 

Общественной молодежной палаты при 

Государственном Совете Республики Татарстан 

от 10 ноября 2016 года N2 118-III ОМП 

План мероприятий 

Общественной молодежной палаты при Государственном Совете Республики Татарстан по реализации 

предложений Президента Республики Татарстан, содержащихся в послании Президента Республики 

Татарстан Государственному Совету Республики Татарстан, на 2017 год 

.N2 \ Предложения, содержащиеся в 1 Мероприятия по реализации 1 Срок 
п/п послании Президента Республики исполнения 

Татарстан Государственному 

Сове"J')' Республики Татарстан 

1. 1 Развитию гражданского общества 1.1. Продолжение работы по 1 в течение 

способствует поддержка социально взаимодействию с Общественной года 

ориентированных некоммерческих палатой Республики Татарстан: 

организаций. Необходимо смелее - совместные заседания комиссий 

идти по пути передачи им части Общественной палаты Республики 

государственных функций, включая Татарстан и Общественной 

обеспечение доступа к молодежной палаты при 

предоставлению населению Государственном Совете 

социальных услуг. Республики Татарстан; 

- участие членов Общественной 

молодежной палаты при 

Государственном Совете 

Республики Татарстан в заседаниях 

Ответственные 

за исполнение 

СоветОМП 

при ГС РТ 



2. 

3. 

2 

Общественной палаты Республики 

Татарстан; 

- обеспечение участия членов 

Общественной палаты Республики 

Татарстан в заседаниях 

Общественной молодежной палаты 

при Государственном Совете в течение 1 Фирсова Э.Д. 
Республики Татарстан. года 

1.2. Работа членов ОМП при ГС 

РТ в составе ведомственных и 

муниципальных Общественных 

советов. 

2.1. Рассмотрение вопроса: «Об декабрь 

итогах выполнения подпрограммы 1 2016 года 
«Патриотическое воспитание 

молодежи на 20 14 - 2016 годы» на 

заседании ОМП при ГС РТ. 

2.2. Участие членов ОМП при ГС май 2017 
РТ в акции «Бессмертный полю>. года 

Кадыров Т .Р . 

Кадыров Т .Р. 

Все большее значение в 

общественной жизни республики 

играет патриотизм. 9 мая текущего 
года 1 70 тысяч татаретанцев приняли 
участие в акции «Бессмертный 

полю>. Это яркое свидетельство 

преемственности поколений, 

благодарной памяти и высокой 

нравственности . В патриотическом 

воспитании необходимо активнее 

задействовать потенциал ДОСААФ, 

творческих союзов и организаций, а 

также общественных движений 

школьников и юнармейцев. 

2.3. Организация и проведение ноябрь 2016 1 Фирсова Э.Д . 
акции «Тест по истории года, апреля 

Отечества». 201 7 года, 
ноябрь 2017 

года 

Серьезной задачей является 3.1. Участие в организации и 1 в течение 

приобщение молодежи к знаниям о проведении парламентского урока года 

2017 года. 

Сабирзянова 

и.и. 



сегодняшнем дне нашей страны и 

Татарстана. 

3 

4. 1 В целом, в рамках реализации 4.1. Взаимодействие с 1 в течение 1 Суфияров И.И. 
молодежной политики, 11инистерством по делам года 

5. 

6. 

11инистерству по делам молодежи и молодежи и спорту Республики 

спорта, следует активнее Татарстан по актуальным вопросам 

использовать весь имеющийся в молодежной политики. 

республике потенциал . 11ы вправе 

ожидать от ведомства более 

эффективной работы. 

Семьи Татарстана должны быть 5 .1 . Проведение «круглых столов» 
всегда в центре внимания и заботы с молодыми семьями в 

органов власти , общественных муниципальных образованиях 

организаций, средств массовой Республики Татарстан. 

информации. Нельзя забывать о 5.2. Рассмотрение вопроса «0 
семьях, оказавшихся в сложной реализации Республиканской 

жизненной ситуации. стратегии действий в интересах 

детей на 20 13 - 201 7 года» на 

заседании 011П при ГС РТ. 

На будущий год исполняется 1 О лет с 6.1. Участие в работе 
момента проведения 2-го Съезда регионального организационного 

народов Татарстана. За это время комитета 2-го Съезда народов 

этиаполитические процессы в Татарстана. 

республике претерпели серьезные 

позитивные изменения. Все эти годы 

их активным участником была 

Ассамблея народов Татарстана. В то 

же время, учитывая наметившиеся 

IV квартал 1 Сагрина Е.И. 

2016 года 

II квартал 1 Сагрина Е.И. 

2017 года 

в течение 1 Кадыров Т .Р . 

года 



4 

вызовы и тенденции, назрела 

необходимость проведения 

очередного Съезда народов 

республики. 

7. 1 Сегодня необходимо оперативно 7 .1. Работа официальных страниц 1 в течение 
реагировать на происходящие ОМП при ГС РТ в социальных года 

Садыкова Д.А., 

Ахметшина 

И.Ф. 

8. 

9. 

события, информировать население о сетях. 

своей позиции, действиях и 

решениях. Это в полной мере 

касается органов власти и, прежде 

всего, агентства «Татмедиа». Важно, 

чтобы каждый житель республики, 

независимо от выбранного 

источника, имел возможность 

получать достоверную информацию. 

Органам государственной и 8.1. Проведение акции «Единый 

муниципальной власти необходимо день приема молодежи» в 

находить эффективные формы муниципальных образованиях 

взаимодействия с населением, Республики Татарстан. 

активно вовлекать общественность к 8.2. Организация и проведение 

реализации в республике акции «Деловой завтрак молодежи 

перспектинных проектов, в том числе с членами Кабинета Министров 

территориальные общественные Республики Татарстан». 

самоуправления. 

В продолжение начатой работы по 9 .1. Проведение «круглого стола» с 
созданию комфортной среды, 201 7 -й молодежными общественными 

год объявляется в республике Годом организациями, реализующими 

экологии и общественных проекты в сфере экологии. 

пространств. 

IV квартал 1 Фирсова Э.Д. 
2016 года 

Ежемесячно 1 И.И. Суфияров 

1 квартал Сагрина Е.И. 

I полугодие 



5 

9.2. Разработка концепции 

развития молодежного 

экологического движения 

Республики Татарстан на период до 
2020 года. 
9.3 .Участие членов ОМП при ГС 

РТ в мероприятиях, проводимых в 

рамках Г ода экологии и 

общественных пространств в 

Республике Татарстан. 

1 О. 1 Мы продолжаем работу по 1 О. Участие в работе регионального 
укреплению связей с организационного комитета III 
соотечественниками. форума соотечественников. 

11 . 1 Важную роль в развитии 11.1. Изучение опыта работы 

международных связей республики совещательных консультативных 

играют межпарламентские связи . органов при законодательных 

органах субъектов Российской 

Федерации. 

11.2. Прием делегации 

Молодежного парламента 

Удмуртской Республики в 

Государственном Совете 

Республики Татарстан. 

11.3. Прием делегаций 

совещательных и консультативных 

органов при законодательных 

органах субъектов Российской 

Федерации в Государственном 

Совете Республики Татарстан . 

2017 года 1 Суфияров И.И. , 

Сагрина Е.И. 

в течение 

года 1 Сагрина Е.И. 

декабрь 1 Садыкова Д.А. 

2016 года 

в течение 1 Садыкова Д.А. 

года 

декабрь 1 Садыкова Д.А. 
2016 года 

в течение 1 Садыкова Д.А. 

года 



6 

12. 1 По-прежнему, одним из приоритетов 12.1 . Участие в «круглом столе» на 

13. 

является поддержка малого и тему «Проблемы и перспективы 

среднего бизнеса. развития промытленных 

площадок 

образований 

Татарстан». 

в 

муниципальных 

Республике 

Сейчас важно подготовить новое 113.1. Участие членов ОМП при ГС 
поколение бизнесменов. РТ в работе Совета по 

предпринимательству при 

Президенте Республики Татарстан. 

14. 1 Мы продолжим работу в части J14.1. Рассмотрение вопроса «0 

15. 

16. 

17. 

популяризации рабочих 

инженерных профессий. 

и Концепции реализации потенциала 

молодежи, занятой в организациях 

Республики Татарстан, на 

20 14 - 2018 годы» на заседании 
ОМП при ГС РТ. 

Особое значение для Татарстана 

имеет языковая политика. 

Кроме того, вызовы времени 

диктуют необходимость повышения 

уровня владения иностранными 

языками, прежде всего, английским. 

В то же время, в числе наших 

неоспоримых приоритетон остается 

национальное образование. В 

15.1. Участие членов ОМП при ГС 
РТ в ежегодной Республиканской 

акции «Мин татарча сейл~ш~м!». 

15.2. Участие членов ОМП при ГС 
РТ в дебатах на татарском языке 

«Безнен: фикер!». 

16.1. Участие членов ОМП при ГС 
РТ в дебатах на английском языке 

«Let's debate! ». 

17.1. Внесение предложений в 

«дорожную карту» по реализации 

Концепция развития 

апрель 

2017 года 

в течение 

года 

декабрь 

2016 года 

апрель 

2017 года 

в течение 

года 

в течение 

года 

IV квартал 
2016 года 

Чумаков П.Р., 

Комаров Е.В. 

Чумаков П.Р ., 
Комаров Е.В. 

Кадыров Т.Р., 

Чумаков П.Р . 

Кадыров Т.Р. 

Кадыров Т.Р. 

Кадыров Т.Р. 

Кадыров Т.Р. 



7 

текущем году принята Концепция его национального образования в 

развития до 2030 года. Министерству Республике Татарстан до 2030 года. 
образования необходимо разработать 
и утвердить «дорожную карту» по 

реализации Концепции. Мы должны 

быть нацелены на сохранение и 

развитие языков всех народов, для 

которых Татарстан стал родным 

домом. 

18. 1 В целом раскрытие талантов у детей, 18.1. Участие членов ОМП при ГС 
как творческого, так и прикладиого РТ в мероприятиях 

характера - первостепенная задача 

всех наших школ и учреждений 

дополнительного образования. 

государственной программы 

«Стратегическое управление 

талантами в Республике Татарстан 

на 2015- 2020 ГОДЫ». 
19. 1 Необходимо повышать качество 19 .1. Организация и проведение 

принимаемых управленческих форума молодых парламентариев 

решений, совершенствовать Республики Татарстан. 

переподготовку специалистов и 19 .2. Организация и проведение 

работу с кадровым резервом , обучающих семинаров для членов 

расширять проектное управление, Общественной молодежной палаты 

активнее использовать передовой при Государственном Совете 

опыт и повышать открытость Республики Татарстан и членов 

деятельности органов власти всех Муниципальных молодежных 

уровней. парламентов при органах местного 

самоуправления муниципальных 

образований. 

в течение 

года 

Кадыров Т.Р . 

декабрь 1 Карпов А.С. 
2016 года 

11, IV j Карпов А.С . 
квартала 

2017 года 

ОМП при ГС РТ- Общественная молодежная палата при Государственном Совете Республики Татарстан 


